



**PETER HALLER**

Rechnen Sie mit uns

An die  
**Generalversammlung  
des Vereins International Takhi Group,  
mit Sitz in Horgen,  
c/o Stiftung Wildnispark Zürich  
Alte Sihltalstrasse 38  
8135 Sihlwald**

Peter Haller  
peter.haller@peterhaller.ch  
Z 95 F/26  
ph  
7. August 2020

## **Bericht des Wirtschaftsprüfers an die Generalversammlung des Vereins International Takhi Group, mit Sitz in Horgen**

Sehr geehrte Damen und Herren

In Übereinstimmung mit Artikel 9 der Statuten haben wir auftragsgemäss eine Review der Jahresrechnung (Bilanz und Erfolgsrechnung) des Vereins **International Takhi Group** für das am **31. Dezember 2019** abgeschlossene Geschäftsjahr vorgenommen.

Für die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, aufgrund unserer Review einen Bericht über die Jahresrechnung abzugeben.

Unsere Review erfolgte nach dem Schweizer Prüfungsstandard 910. Danach ist eine Review so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden, wenn auch nicht mit derselben Sicherheit wie bei einer Prüfung. Eine Review besteht hauptsächlich aus der Befragung von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern sowie analytischen Prüfungshandlungen in Bezug auf die der Jahresrechnung zugrundeliegenden Daten. Wir haben eine Review, nicht aber eine Prüfung durchgeführt und geben aus diesem Grund kein Prüfungsurteil ab.

**PETER HALLER**

Treuhand AG

Postfach 36, Wintersingerstrasse 26A, CH-4312 Magden  
061 845 92 92, mail@peterhaller.ch, www.peterhaller.ch

 Mitglied von EXPERTsuisse

**SGW** Mitglied der Schweizerischen  
Gesellschaft der Wirtschaftsberater



## **PETER HALLER**

Rechnen Sie mit uns

Bei unserer Review sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entsprechen.

Freundliche Grüsse

**Peter Haller Treuhand AG**

**Peter Haller**

dipl. Experte für Rechnungslegung und Controlling  
(Zugelassener Revisionsexperte)  
(Leitender Revisor)

### **Beilagen:**

- Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung)

**PETER HALLER**

Treuhand AG

Postfach 36, Wintersingerstrasse 26A, CH-4312 Magden  
061 845 92 92, mail@peterhaller.ch, www.peterhaller.ch

 Mitglied von EXPERTsuisse

**SGW** Mitglied der Schweizerischen  
Gesellschaft der Wirtschaftsberater

| Bezeichnung                             | Bilanz           | %            | Vorjahr per 31.12.18 |             |
|---|------------------|--------------|----------------------|-------------|
| <b>Aktiven</b>                          |                  |              |                      |             |
| <b>Umlaufvermögen</b>                   |                  |              |                      |             |
| Flüssige Mittel und Wertschriften       |                  |              |                      |             |
| RB Zürich, Vereinskonto Nr. 53184.72    | 23'993.08        | 47.9         | 108'535.38           | 22.1        |
| RB Zürich, FW-Konto Euro-Nr. 53184.53   | 4'323.58         | 8.6          | 5'000.76             | 86.5        |
| Total Flüssige Mittel und Wertschriften | 28'316.66        | 56.5         | 113'536.14           | 24.9        |
| Andere Forderungen                      |                  |              |                      |             |
| Freunde des Wildpferde, Kontokorrent    | 609.00           | 1.2          | 609.00               | 100.0       |
| Total Andere Forderungen                | 609.00           | 1.2          | 609.00               | 100.0       |
| <b>Total Umlaufvermögen</b>             | <b>28'925.66</b> | <b>57.7</b>  | <b>114'145.14</b>    | <b>25.3</b> |
| <b>Anlagevermögen</b>                   |                  |              |                      |             |
| Mobile Sachanlagen                      |                  |              |                      |             |
| Büroeinrichtungen                       | 1.00             |              | 100.00               | 1.0         |
| Büromaschinen, EDV, Kommunikation       | 1.00             |              | 1.00                 | 100.0       |
| Fahrzeuge                               | 2'100.00         | 4.2          | 3'500.00             | 60.0        |
| Total Mobile Sachanlagen                | 2'102.00         | 4.2          | 3'601.00             | 58.4        |
| Immobilien Sachanlagen                  |                  |              |                      |             |
| Liegenschaften Nationalpark             | 19'100.00        | 38.1         | 20'700.00            | 92.3        |
| Total Immoblie Sachanlagen              | 19'100.00        | 38.1         | 20'700.00            | 92.3        |
| <b>Total Anlagevermögen</b>             | <b>21'202.00</b> | <b>42.3</b>  | <b>24'301.00</b>     | <b>87.2</b> |
| <b>Total Aktiven</b>                    | <b>50'127.66</b> | <b>100.0</b> | <b>138'446.14</b>    | <b>36.2</b> |

| Bezeichnung                           | Bilanz           | %            | Vorjahr per 31.12.18 |             |
|---------------------------------------|------------------|--------------|----------------------|-------------|
| <b>Passiven</b>                       |                  |              |                      |             |
| <b>Fremdkapital kurzfristig</b>       |                  |              |                      |             |
| Passive Rechnungsabgrenzung           |                  |              |                      |             |
| Transitorische Passiven               | 0.00             |              | 4'337.45             |             |
| Total Passive Rechnungsabgrenzung     | 0.00             |              | 4'337.45             |             |
| <b>Total Fremdkapital kurzfristig</b> | <b>0.00</b>      |              | <b>4'337.45</b>      |             |
| <b>Eigenkapital</b>                   |                  |              |                      |             |
| Kapital                               |                  |              |                      |             |
| Vereinsvermögen                       | 134'108.69       | 267.5        | 51'194.41            | 262.0       |
| Reinverlust                           | -83'981.03       | -167.5       | 82'914.28            | -101.3      |
| Total Kapital                         | 50'127.66        | 100.0        | 134'108.69           | 37.4        |
| <b>Total Eigenkapital</b>             | <b>50'127.66</b> | <b>100.0</b> | <b>134'108.69</b>    | <b>37.4</b> |
| <b>Total Passiven</b>                 | <b>50'127.66</b> | <b>100.0</b> | <b>138'446.14</b>    | <b>36.2</b> |

Bezeichnung

Erfolgsrechnung

01.01.18 bis 31.12.18

**Betriebsertrag aus Lieferungen  
und Leistungen**

**Beiträge**

|                        |           |      |            |       |
|------------------------|-----------|------|------------|-------|
| Mitgliederbeiträge     | 2'101.70  | 2.7  | 2'072.00   | 101.4 |
| Spendenbeiträge        | 34'044.10 | 43.0 | 143'500.00 | 23.7  |
| Unterstützungsbeiträge | 43'000.00 | 54.3 | 38'000.00  | 113.2 |
| Freunde des Urfeldes   |           |      |            |       |

**Total Beiträge** 79'145.80 100.0 183'572.00 43.1

**Total Betriebsertrag aus Lieferungen  
und Leistungen** 79'145.80 100.0 183'572.00 43.1

**Aufwand für Material, Waren  
und Drittleistungen**

**Aufwand Drittleistungen**

|                               |           |       |           |       |
|-------------------------------|-----------|-------|-----------|-------|
| Wiederansiedlung Löhne        | 30'380.11 | 38.4  | 35'957.16 | 84.5  |
| Wiederansiedlung Fahrzeuge    | 17'521.29 | 22.1  | 15'233.23 | 115.0 |
| Wiederansiedlung Futter       | 0.00      |       | 824.22    |       |
| Wiederansiedlung Kommunik.    | 2'960.75  | 3.7   | 2'745.25  | 107.8 |
| Wiederansiedlung Infrastrukt. | 82'372.23 | 104.1 | 0.00      |       |
| Wiederansiedlung Übriges      | 11'184.98 | 14.1  | 14'438.25 | 77.5  |
| Wiederansiedlung Forschung    | 8'699.90  | 11.0  | 12'440.33 | 69.9  |

**Total Aufwand Drittleistungen** 153'119.26 193.5 81'638.44 187.6

**Total Aufwand für Material, Waren  
und Drittleistungen** 153'119.26 193.5 81'638.44 187.6

**Bruttoergebnis 1** -73'973.46 -93.5 101'933.56 -72.6

**Verwaltungs- und  
Informatikaufwand**

|                                      |          |     |          |      |
|--------------------------------------|----------|-----|----------|------|
| Telefon, Telefax, Internet,<br>Porti | 1'220.55 | 1.5 | 1'855.00 | 65.8 |
|--------------------------------------|----------|-----|----------|------|

**Total Verwaltungs- und  
Informatikaufwand** 1'220.55 1.5 1'855.00 65.8

| Bezeichnung                       | Erfolgsrechnung   |               | 01.01.18 bis 31.12.18 |               |
|-----------------------------------|-------------------|---------------|-----------------------|---------------|
| <b>Werbeaufwand</b>               |                   |               |                       |               |
| Werbedrucksachen,                 | 2'899.53          | 3.7           | 7'231.95              | 40.1          |
| Werbematerial                     |                   |               |                       |               |
| Reisespesen,                      | 1'019.20          | 1.3           | 3'847.72              | 26.5          |
| Kundenbetreuung                   |                   |               |                       |               |
| <b>Total Werbeaufwand</b>         | <b>3'918.73</b>   | <b>5.0</b>    | <b>11'079.67</b>      | <b>35.4</b>   |
| <b>Betriebsergebnis 1</b>         | <b>-79'112.74</b> | <b>-100.0</b> | <b>88'998.89</b>      | <b>-88.9</b>  |
| <b>Finanzerfolg</b>               |                   |               |                       |               |
| Bankkreditzinsaufwand,            | 1'600.48          | 2.0           | 882.55                | 181.3         |
| Bank-, Postspesen                 |                   |               |                       |               |
| Kursgewinne Post, Bank,           | 168.81            | 0.2           | 803.06                | 21.0          |
| Wertschriften                     |                   |               |                       |               |
| <b>Total Finanzerfolg</b>         | <b>1'769.29</b>   | <b>2.2</b>    | <b>1'685.61</b>       | <b>105.0</b>  |
| <b>Betriebsergebnis 2</b>         | <b>-80'882.03</b> | <b>-102.2</b> | <b>87'313.28</b>      | <b>-92.6</b>  |
| <b>Abschreibungen (ABS)</b>       |                   |               |                       |               |
| ABS Büroeinrichtungen             | 99.00             | 0.1           | 100.00                | 99.0          |
| ABS Büromaschinen, EDV,           | 0.00              |               | 99.00                 |               |
| Kommunikation                     |                   |               |                       |               |
| ABS Fahrzeuge                     | 1'400.00          | 1.8           | 2'400.00              | 58.3          |
| ABS Liegenschaft Nationalpark     | 1'600.00          | 2.0           | 1'800.00              | 88.9          |
| <b>Total Abschreibungen (ABS)</b> | <b>3'099.00</b>   | <b>3.9</b>    | <b>4'399.00</b>       | <b>70.4</b>   |
| <b>Unternehmensverlust</b>        | <b>-83'981.03</b> | <b>-106.1</b> | <b>82'914.28</b>      | <b>-101.3</b> |